
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
 
 

 ПРИКАЗ 
 
 

  19.02.2024                                                   № 87 
 с. Поспелиха 

 
 

 
О проведении мониторинга ка-

чества подготовки обучающихся 
образовательных организаций По-
спелихинского района в форме 
всероссийских проверочных работ 
в 2024 году 

 
        В соответствии с приказом Министерства образования и науки Алтайского 
края от 12.02.2024 № 129 "О мониторинге качества подготовки обучающихся об-
щеобразовательных организаций Алтайского края в форме всероссийских прове-
рочных работ в 2024 году», п р и к а з ы в а ю: 

       1.  Провести в общеобразовательных организациях Поспелихинского района 
Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) в соответствии с порядком 
проведения ВПР, утвержденном Рособрнадзором. 
       2.  Определить муниципальным координатором проведения ВПР в общеоб-
разовательных организациях Поспелихинского района Н.Е.Беседину, главного 
специалиста комитета по образованию. 
       3. Утвердить Карту посещений общеобразовательных организаций Поспели-
хинского района в период проведения ВПР в 2024 году (приложение 1). 
       4.  Утвердить мероприятия по обеспечению объективности проведения про-
цедуры ВПР в 2024 году (приложение 2). 
       5.  Утвердить список наблюдателей за ходом проведения ВПР из числа спе-
циалистов комитета по образованию (приложение 4). 
       6.   Руководителям общеобразовательных организаций: 

- назначить ответственных за подготовку и проведение ВПР; 
- создать необходимые материально-технические и методические условия 

для проведения ВПР; 
- организовать ознакомление обучающихся и их родителей с нормативными 

правовыми и распорядительными документами, регламентирующими проведе-
ние ВПР, с информацией о сроках и местах их проведения, результатах ВПР; 

- обеспечить благоприятный микроклимат в период подготовки и прове-



дения ВПР; 
- обеспечить соблюдение порядка и объективности результатов ВПР;  
- обеспечить взаимодействие с муниципальным и региональным коорди-

наторами по вопросам организации и проведения ВПР; 
- обеспечить сохранность работ и результатов ВПР в течение календарного 

года; 
- обеспечить соблюдение информационной безопасности при проведении 

ВПР в пределах своей компетенции; 
- организовать адресную методическую помощь педагогическим работ-

никам, обучающиеся которых показывают по итогам ВПР низкие образова-
тельные результаты. 
       7.   Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 Председатель комитета 
 

 
               Л.Ю.Крысина 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 1 к при-
казу комитета по об-
разованию                                                                                                                                                                                  
от 19.02.2024 № 87 
 

 
Карта посещения Всероссийских проверочных работ 

в ________________________________________________________________ 
(наименование ОО) 

 
в _________ классе  
по предмету ______________________________________ 
дата посещения ___________________________________________________ 
ФИО посетившего ОО _____________________________________________ 
 

№ 
п
/
п 

Вопросы Отметка  
о выполне-

нии при 
ответе «да» 

Комментарий (в 
случае отрица-

тельного ответа) 

1.  Вопрос  участия обучающихся в ВПР 
в режиме апробации рассмотрен на 
заседании коллегиального органа 
(при наличии записи в протоколе) 

  

2.  В школе имеется приказ по проведе-
нию ВПР 

  

3.  В школе назначен школьный коор-
динатор за проведение ВПР (при за-
креплении приказом) 

  

4.  В школе назначен(ы) ответствен-
ный(ые) за проведение ВПР (при за-
креплении приказом)  

  

5.  В школе имеется положение о внут-
ренней системе оценки качества об-
разования (ВСОКО) 

  

6.  В школе имеется положение (раздел 
в положении о ВСОКО) о ВПР (да-
лее – «нормативный документ о 
ВПР») 

  

7.  В нормативном документе о ВПР от-
ражена информация: 
- о выставлении оценок; 
- об участии детей с ОВЗ; 
- о привлечении общественных 
наблюдателей 

  

8.  В ОО принято решение об участии в 
ВПР, проводимых в режиме апроба-
ции 
 

  
Указать количе-
ство предметов 

9.  Во всех классах, по всем предметам 
обеспечено присутствие обществен-
ных наблюдателей или видеозапись 
(of-line) 

 Указать процент 
обеспечения при-
сутствия наблю-
дателей 
Указать процент 



№ 
п
/
п 

Вопросы Отметка  
о выполне-

нии при 
ответе «да» 

Комментарий (в 
случае отрица-

тельного ответа) 

обеспечения видео-
записи 

10.  В классе на ВПР обеспечивается рас-
садка по одному учащемуся за пар-
той  

  

11.  В начале ВПР проведен инструктаж 
для обучающихся 

  

12.  К проверке работ привлечены экс-
перты   
- учителя данной школы 
- учителя других школ 

  

13.  В ОО соблюдается продолжитель-
ность проведения ВПР  

  

14.  Информация о ВПР размещена на 
сайте образовательной организации: 
- нормативный документ о ВПР в те-
кущем учебном году 
 

  

15.  В образовательной организации про-
ведена  информационная работа с 
родителями (при наличии протокола 
собрания) 

  

 
 
 
 
 
 
 

                                                                          



                                          
                                                                                                                                                                                                  

 Приложение 2 к приказу  
комитета по образованию                                                                                                                                                                                               
от 19.02.2024 № 87 

 
                                                                                                                                                                                                

Информация о мероприятиях по обеспечению объективности результатов ВПР 2024 
 

№  
п/п 

Краткое 
название ОО 

Разъясни-
тельная 
работа с 

руководи-
телями ОО 
по повы-
шению 

объектив-
ности ре-
зультатов 

ВПР 

Присут-
ствие 

наблю-
дателей 
из числа 

пред-
стави-
телей 

комите-
та по 

образо-
ванию 

Присутствие 
наблюдате-
лей из числа 

родитель-
ской обще-
ственности, 
обществен-
ных органи-

заций 

Проверка 
работ на 
муници-
пальном 
уровне 

Пере-
провер-
ка работ 
на му-
ници-

пальном 
уровне 

Пере-
крестная 
проверка 

работ 
между 

школами 

Другие варианты 

1. МБОУ «Поспе-
лихинская СОШ 
№ 1» 

V V V  V V Организация видеона-
блюдения в режиме  
of-line 

2. МКОУ «Поспе-
лихинская СОШ 
№ 2» 

V V V  V V  

3. МКОУ «Поспе-
лихинская СОШ 
№ 3» 

V V V  V V  

4.  МКОУ «Поспе-
лихинская СОШ 
№ 4» 

V V V  V V Организация видеона-
блюдения в режиме  
 of-line 

              Примечание: Мероприятия по обеспечению объективности  отмечены в ячейке таблицы знаком «V» 



 
 
 
 
 
 
Список наблюдателей за ходом проведения ВПР из числа специалистов ко-

митета по образованию 
в период проведения Всероссийских проверочных работ в 2024 году 

 
 

№ 
п/
п 

ФИО Должность 

1 Крысина Л.Ю. Председатель комитета 
2 Беседина Н.Е. Главный специалист 
3 Будянская Т.В. Главный специалист 
4 Тарасова О.В. Главный специалист 
5 Жукова Е.А. Главный специалист 

 
 
 

                                                                                                   
 
 
  
                                                                                                                  

 
 

 
 

 
 

Приложение 3  
к приказу комитета 
по образованию                                                                                                         
от 19.02.2024 № 87 

 


	Карта посещения Всероссийских проверочных работ
	в ________________________________________________________________
	(наименование ОО)
	в _________ классе
	по предмету ______________________________________
	дата посещения ___________________________________________________
	ФИО посетившего ОО _____________________________________________

